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ARRANGØR 

KNoK ï Klunderud Natur og Kultur 

www.naturogkultur.no  
 

 
 
 
DELTAKERE 

Bollerud, Bjørn Tore ï Fiskum 

Bådshaug, Per Lavrans - Lom 

Dokka, Kjell Arild ï Kongsberg 

Ingeborn, Kersti & Johnsson, Gustaf Evald - 

Alingsås, Sverige 

Johnsson, Lennart ï Alingsås, Sverige & Stenklev, 

Maria ï Sørskogbygda 

Midtgard, Helge ï Kongsberg 

Skullestad, Bjørn Roar ï Kongsberg 

Såtvedt, Olav & Såtvedt, Torill - Kongsberg 
 

GUIDER / REISELEDERE 

Klunderud, Per Øystein ï Fiskum 

Ullman, Magnus ï Brantevik, Sverige 

Ibáñes, Iván Blasco ï Zaragoza, Spania 
 

REISERUTE 

24/5 Anländer Barcelona, Zaragoza, La Lomaza, Fuendetodos 

25/5 El Planerón, Belchite, Embalse de las Torcal, Fuendetodos 

26/5 El Planerón, Muladar de Lecera, Vertice Parapetos, Fuendetodos 

27/5 Fuendetodos, El Planerón, Bujaraloz, La Playa, La Laguna Sariñena, Castillo de 

Montearagon, Mallos de Riglos, Hechodalen, Hotel Usón 

28/5 Hechodalen, Hecho, Gabardito, Hotel Usón 

29/5 Hechodalen, Valles Occidentales, Presa Vertedera, Aguas Tuertas, Hotel Usón 

30/5 Hotel Usón, San Juan de la Peña, Jaca, Escalona, Revilla 

31/5 Aínsa, Escolana, Lamiana, Revilla 

1/6 Petramula, Lamiana, Revilla 

2/6 Revilla, Escalona, Aínsa, Ebro, Zaragoza 

3/6 Zaragoza, Barcelona, flyg mot Skandinavien 

 

Omslag: 

Gåsegribb og lammegribb (Kjell A Dokka). 

Belchite (Kjell A Dokka) 

http://www.naturogkultur.no/
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Dagbok KNoK Aragon ï Spania, 24.05 ï 03.06 2016 
 

Dag 1 Tirsdag 24. mai Oslo/øvrige steder ï Barcelona ï Zaragoza ï Fuendetodos 

Morgenfly til Barcelona for den norske kontingenten. Tog fra flyplassen til sentrumsstasjonen 

Barcelona Sants. Litt ventetid her, og med alle 13 på plass dro vi med høyhastighetstog AVE til 

Zaragoza. 314 km ble gjort unna på én time og 40 min, og på displayet i vognene kunne vi noen 

strekninger se at vi holdt over 300km/t. På stasjonen i Zaragoza møtte vi vår lokale guide og 

tilrettelegger Iván Blasco Ibáñes, biolog fra Zaragoza og med arbeidssted i landsbyen 

Fuendetodos. Uttak av leiebiler og SØ ut av byen, langs elven Ebro, før vi tok S og inn på 

steppen. En stopp ved La Lomaza ga syngende nattlerke umiddelbart etter at vi kom ut av bilen, 

sammen med flere andre lerker. Dette var vårt første møte med steppelandskapet, åpent og med 

lav vegetasjon og uten bebyggelse i nærheten. En slangeørn dro forbi, likeså en sivhauk og i det 

fjerne var det gåsegribb i mengder. I solnedgangen tok vi de siste km til landsbyen Fuendetodos 

(180 innbyggere), sør for Zaragoza og med kort vei til de sentrale delene av steppene. 

Innkvartering for 3 netter på Casa Rural El Rincón del Mielero og på Hotel Capricho de Goya, 

før middag på hotellet. Rikelig med grillmat! 

 

 
 

 

Dag 2 Onsdag 25. mai  Comarca Campo de Belchite: El Planerón, Belchite, 

Embalse de las Torcal, Fuendetodos. Comarca er en sammenslutning av flere kommuner i en 

administrativ enhet. Spanske kommuner kan være små og med få innbyggere.  

 

Avreise 05.50 til steppeområdet El Planerón, med soloppgang ca. 06.30. Et fuglereservat etablert 

av Spansk Ornitologisk Forening (SEO) i 1992, og et av de mest kjente steppeområdene i 

Spania. Forvaltet areal er på ca. 8 000 daa (8km2). Vår guide Iván fortalte at manglende dyrehold 

ga mindre beitetrykk, og at vegetasjonen i noen områder var ugunstig høyvokst for bl.a. 

nattlerke. Vi fikk syngende triel når vi parkerte bilen tidlig morgen, og vi hørte flere syngende 

nattlerker. Vi kjørte rundt i området, med ulike stopper og vandringer. En sittende slangeørn ga 

gode fotomuligheter fra bilen, og det ble også gode obser på en maskesanger. En 2K enghauk ble 

notert, og dagen etter en adult hann i samme område. Det ble med de 2 obsene under reisa. Fine 

enghaukmarker, men nesten ingen enghauk! En art som sliter. Overflygende svartbuk- og 

hvitbuksandhøner var også bonus. 

El Planerón (Kjell A Dokka) 
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En forfriskning i skyggen i «nybyen» i Bechite smakte fortreffelig på en varm dag. Videre til 

omvisning med guide i gamlebyen i Belchite 12 ï 13.30, som har stått urørt siden kampene under 

den spanske borgerkrigen. Blant ruinene fikk Helge og Bjørn Roar fine obser på et par 

svartsteinskvett, mens alle fikk med seg steinspurvene.      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tilbake til lunsj i Fuendetodos, med en påfølgende siesta. Ettermiddagsturen gikk til 

nærliggende Embalse de las Torcal. Her ble det obser i 3 stjerners kveldslys av åtselgribb - også 

reir med en unge -, pirol og 2 sittende individer av haukørn. Også eikesanger ble hengt inn, i 

furuskogen på vei ned. 

Tilbake for vår egen middag i Fuendetodos, der Iván fyrte opp grillen ved bostedet Casa Rural El 

Rincón. Delikate lokale produkter av lam (totalt 2,5 kg!), morcilla, longanissa m.m. ble skylt ned 

med øl og lokal vin fra Cariñena. Temperaturen viste over 20 grader, og månen lyste opp. 

Perfekt aften! 

 

Dag 3 Torsdag 26. mai Comarca Campo de Belchite: El Planerón, Muladar de Lecera, 

Vertice Parapetos, Fuendetodos 

Sovemorgen for noen, mens de øvrige hadde ny avreise til El Planerón, og nye muligheter for 

steppens arter. Vel på plass hadde vi snart lært oss flekkdverglerkens sang, og innså at denne var 

svært vanlig! Gode bilder ble også tatt. Svært vanlig var også dverglerke og kalanderlerke, og 

med minst 15 syngende individ av nattlerke, så styrket området sine aksjer som et lerkenes 

Mekka. Men det var kun Bjørn Tore som fikk nattlerke i teleskopet. Ett par av maskesanger med 

2 utflyvne unger viste seg også fram. 

Belchite (Magnus Ullman) 

«The battle of Belchite» refererer til kamper som fant sted mellom 24. august og 7. september 

1937. Republikanerne prøvde å gjenerobre landsbyen fra fascistene, og det var store tap på 

begge sider. En rekke av de frivillige til de republikanske styrkene fra Norge og andre 

Skandinaviske land falt her, samt under øvrige kamper i Aragon. Som en del av 

propagandakrigen fra Franco ble byen nektet gjenoppbygd, som et bevis på hva «de røde» 

kunne gjøre av ødeleggelser.  
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Formiddag med besßk til en ñmuladarò utenfor landsbyen Lécera, dvs. en foringsplass for 

rovfugl der man legger ut godkjent slakteavfall. Vi ventet i et skjul ï mens et hundretalls 

gåsegribb kom inn som ei «elv av gribber» ï da slakteavfallet ble kjørt ut. Av totalt ca. 400 gribb 

var det et mindretall som fikk i seg en bit av innvoller før gildet var over. Også 2 åtselgribb ï 

hvorav én subadult - og noen svartglenter deltok under etegildet.  

 

 
 

 

Tilbake for lunsj i Fuendetodos, en kort siesta, og deretter guida besøk til landsbyens Goya 

museum og til huset der han ble født.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gåsegribb (Lennart Johnsson) 

Fuendetodos er mest kjent som fødebyen til den spanske maleren Francisco Goya, og 

tusenvis av turister valfarter hit for å se huset han ble født i, samt byens Goya museum. 

Utstillingen på museet, i form av grafiske arbeider, ga et godt inntrykk av Goya som en tidlig 

samfunnskritiker: krigens skyggesider, hang ut presteskapets dumskap etc., skildra på en 

utprega realistisk måte. 

 

Fra Wikipedia: Francisco José de Goya y Lucientes (født 30. mars 1746, død 16. april 

1828), av mange kalt «den moderne kunstens far», var en spansk maler og grafiker. Han var 

mesteparten av livet tilknyttet hoffet i Madrid, og arbeidet for kongene Karl IV og Ferdinand 

VII. 

Goya var en fremragende portrettmaler i tradisjonen fra Velázquez og Rembrandt, og han 

hadde stor påvirkning på senere kunstnere som Édouard Manet. Goyas arbeider er preget av 

en personlig stil og en sterk sosial samvittighet. Han produserte historiske og 

samfunnsdokumentariske komposisjoner, og karikaturer av hverdagsliv og eventyrscener. 

Blant hans sterkeste og mest kjente arbeider er en serie bilder som fremstiller krigens 

grusomhet og lidelser. Mens andre kunstnere foretrakk å arbeide i sine atelier først og fremst, 

var Goya mer opptatt av å gå ut på gatene og landeveien for å finne folkesjelen, og følge med 

i samtiden. Goya var ikke politisk korrekt, og fikk mange fiender ï både politisk og personlig 

ï for sin oppriktighet og evnen til å se under overflaten. 

 

https://no.wikipedia.org/wiki/30._mars
https://no.wikipedia.org/wiki/1746
https://no.wikipedia.org/wiki/16._april
https://no.wikipedia.org/wiki/1828
https://no.wikipedia.org/wiki/Spania
https://no.wikipedia.org/wiki/Maler
https://no.wikipedia.org/wiki/Grafikk
https://no.wikipedia.org/wiki/Madrid
https://no.wikipedia.org/wiki/Karl_IV_av_Spania
https://no.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_VII_av_Spania
https://no.wikipedia.org/wiki/Ferdinand_VII_av_Spania
https://no.wikipedia.org/wiki/Portrett
https://no.wikipedia.org/wiki/Diego_Vel%C3%A1zquez
https://no.wikipedia.org/wiki/Rembrandt
https://no.wikipedia.org/wiki/%C3%89douard_Manet
https://no.wikipedia.org/wiki/Karikatur
https://no.wikipedia.org/wiki/Eventyr
https://no.wikipedia.org/wiki/Bilde
https://no.wikipedia.org/wiki/Krig
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Det ble en kveldsutflukt i et fint buskasområde rett utenfor landsbyen. Andre tilbrakte tiden i 

landsbyen, og det ble sett bl.a. en maurersanger og en hunn av hekkspurv som matet unger. 

Tapasmiddag på vårt hotell på kvelden, der stekte griseører gjorde et visst inntrykk. 

 

Dag 4 Fredag 27. Mai Fuendetodos ï Monegros ï Valle del Hecho/Pyreneene 

Fuendetodos, El Planerón, Bujaraloz, La Playa, La Laguna Sariñena, Castillo de Montearagon, 

Mallos de Riglos, Hechodalen, Hotel Usón. 

Tidlig planlagt frokost i landsbyen gikk i vasken. Inn i bilene, kjøp av brød m.m. i Belchite og deretter 

kursen NØ mot Bujaraloz, etter å ha kryssa Ebro. Sein frokost nær byens lille dam, etterfulgt av en 

rundtur ved saltsjøen Saladas de Bujaraloz/Laguna la Playa. I stigende varme og ditto varmedis 

fikk vi turens eneste rødfalker, et par av den svært vakre (og store) perleøgla, bietere, ulike lerker 

og et hyggelig antall middelhavssteinskvett.  

Etterpå kryssa vi et annet kjent steppeområde, Los Monegros. Navnet er avleda av Monte negro 

ï terreng bevokst med (svart) skog, tidligere einer, men nå er området nesten helt avskoga. Vi 

stoppa for en stigesnok som prøvde å krysse veien, og fikk redda denne ï levende ï over til rette 

sida. Langs mindre veier og gjennom landsbyer kommer vi fram til Sariñena og en lagune med 

et utvalg våtmarksarter. Her tok vi vår lunsj, og gruppen hadde bl.a. 19 vepsevåk trekkende mot 

NØ.  

Videre N, via Huesca - og vi kom etter hvert til foten av Pyreneene. Ø for Huesca hadde 

reiseleder leita fram lokaliteten Castillo de Montearagon, der svartsteinskvett var målarten. Det 

slo til, og vi fikk bl.a. se et par som hekka inne i borgen. En vandrefalk slo seg inn, 4 vinsangere 

viste seg på veien ned fra borgen, mens Kjell Arild leita fram ei markpiplerke og Per B. en 

hortulan. 

 

 
 

 

Inn i bilene ï termometret viste 31 grader ï og vi begynte på de siste seige milene (30 under 

dagen) mot Pyreneene. Vi tok en stopp ved Riglos for å se på de helt spesielle geologiske 

formasjonene Los Mallos, før vi fortsatte inn i Hechodalen.  

Goya ble gradvis døv fra 1792. Mot slutten av livet levde han en innesluttet tilværelse, og 

produserte skremmende og gåtefulle bilder som omhandlet galskap og tilværelsens skyggesider. 

Hans malerier fra denne perioden kalles Pinturas negras og sies å foregripe den senere 

ekspresjonistiske kunsten. 

 

Svartsteinskvett (Lennart Johnsson) 


